

4. Give the main characteristics of Bureaucracy.
नौकरशाही की प्रमुख विशेषताएँ बताइए।
5. Write a note on Karl Marx's life-sketch.
कार्ल मार्क्स के जीवन-चित्रण पर एक टिप्पणी लिखिए।
6. Discuss the various types of Social Tension.
सामाजिक तनाव के विभिन्न प्रकारों की विवेचना कीजिए।
7. Evaluate Max Weber's contribution in Sociology.
समाजशास्त्र में मैक्स वेबर द्वारा दिए गए योगदान का मूल्यांकन कीजिए।
8. State the characteristics of Social Values.
सामाजिक मूल्यों की विशेषताएँ बताइए।
9. Mention the Sociological contribution of Radhakamal Mukherjee.
राधाकमल मुखर्जी के समाजशास्त्रीय योगदान का उल्लेख कीजिए।

SO-05

June – Examination 2022

B.A. (Part III) Examination

SOCIOLOGY

(Social Thinkers)

Paper : SO-05

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

4×3½=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 3½ marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3½ अंक का है।

1. (i) How many societies have been mentioned by Durkheim ?
दुर्खीम ने कितने प्रकार के समाजों का उल्लेख किया है ?
- (ii) Define Social Facts.
सामाजिक तथ्य को परिभाषित कीजिए।
- (iii) What is Class System ?
वर्ग-व्यवस्था क्या है ?
- (iv) When was Karl Marx born ?
कार्ल मार्क्स का जन्म कब हुआ ?
- (v) Define Social Ecology.
सामाजिक पारिस्थितिकी को परिभाषित कीजिए।
- (vi) In which country Emile Durkheim was born ?
इमाइल दुर्खीम का जन्म किस देश में हुआ था ?

(vii) Give *two* characteristics of 'Caste'.

'जाति' की दो विशेषताएँ बताइए।

(viii) Define Social Values.

सामाजिक मूल्य को परिभाषित कीजिए।

Section-B

4×14=56

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

2. Explain the characteristics of Social Facts.
सामाजिक तथ्य की विशेषताएँ स्पष्ट कीजिए।
3. Differentiate between Organic and Mechanical Solidarity.
सावयवी एवं यांत्रिक एकता में भिन्नता स्पष्ट कीजिए।